UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /KH-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày     tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 28/12/2023 của Ủy ban Nhân

dân tỉnh Đắk Lắk về việc Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh

năm 2024;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình

thi hành pháp luật (THPL) của Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk năm 2024 cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định tại Nghị

định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi

hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Thông tư số

04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp

luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP;

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi

hành pháp luật đối với ngành GDĐT tỉnh Đắk Lắk;

- Đánh giá thực trạng thi hành pháp luật; kiến nghị thực hiện các giải pháp

đảm bảo cho pháp luật được thi hành nghiêm minh, thống nhất, góp phần nâng

cao hiệu quả THPL và hoàn thiện hệ thống pháp luật;

- Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng

chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị trực thuộc có liên quan

cũng như bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị được phân công trong

quá trình theo dõi THPL và quản lý công tác THPL.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện

thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với chức năng, nhiệm vụ

của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT và các đơn vị giáo dục

trực thuộc.

- Thực hiện các nội dung và hoạt động công tác theo dõi tình hình thi

hành pháp luật theo quy định pháp luật.

- Thực hiện đầy đủ và đúng theo quy định của các văn bản quy phạm pháp

luật (QPPL) liên quan và phù hợp với ngành, các văn bản liên quan đến chế độ,

2

chính sách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên; các văn bản

QPPL liên quan đến theo dõi THPL thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

-  Đảm bảo các điều kiện về nhân lực và kinh phí thực hiện theo dõi tình

hình THPL.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch theo dõi THPL

- Căn cứ vào Kế hoạch theo dõi tình hình THPL của các cấp, ngành, các

đơn vị giáo dục trên địa bàn tỉnh thực hiện ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình

THPL của đơn vị theo đúng tiến độ để triển khai thực hiện

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị giáo dục trực thuộc;

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/02/2024.

2. Triển khai, phổ biến các văn bản về công tác theo dõi tình hình

pháp luật.

- Nội dung: Tổ chức triển khai Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày

23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số

32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của

Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày

23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-

CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

59/2012/NĐ-CP.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ở các lĩnh

vực kinh tế - xã hội, đặc biệt là lĩnh vực GDĐT bằng nhiều hình thức đa dạng,

phong phú nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ,

công  chức, viên chức, người lao động và người học.

Tổ chức tập huấn, phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp

luật, nghiệp vụ quản lý nhà nước về THPL và theo dõi THPL cho cán bộ phụ

trách công tác pháp chế và cán bộ quản lý THPL trong toàn ngành GDĐT.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

3. Tham mưu xây dựng, hệ thống hóa danh mục các văn bản quy

phạm pháp luật phục vụ công tác theo dõi THPL đối với lĩnh vực giáo dục,

đào tạo.

- Nội dung: Tổ chức nghiên cứ, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy

phạm pháp luật phục vụ công tác theo dõi THPL đối với lĩnh vực giáo dục, đào

tạo

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT

phối hợp với các đơn vị giáo dục trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: theo kế hoạch, hướng dẫn của Sở Tư pháp, UBND

tỉnh.

4. Tổ chức thu thập, tiếp nhận thông tin về tình hình THPL

3

- Nội dung: Tiếp nhận, thu thập thông tin phản ánh từ các phương tiện

thông tin đại chúng; phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ

chức, cá nhân; thông tin từ quản lý nhà nước theo lĩnh vực; thông tin từ kết quả

hoạt động của các cơ quan giám sát, kiểm tra, thanh tra, điều tra, xử lý, truy tố,

xét xử; các nguồn thông tin phù hợp khác theo quy định của pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

5. Kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình THPL

- Phạm vi, đối tượng kiểm tra: Phối hợp với đoàn thanh tra hành chính,

thanh tra chuyên ngành; đoàn kiểm tra công tác pháp chế tổ chức kiểm tra việc

thực hiện công tác theo dõi tình hình THPL và thực hiện theo dõi tình hình THPL

lĩnh vực GDĐT.

- Nội dung kiểm tra: Việc ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực

hiện theo dõi tình hình THPL; việc bảo đảm các điều kiện về biên chế, kinh phí

theo dõi tình hình THPL; việc tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về theo dõi tình

hình THPL; việc ban hành và tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch theo dõi

tình hình THPL; công tác phối hợp theo dõi tình hình THPL.

- Đối tượng: các đơn vị giáo dục trực thuộc.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT.

- Thời gian: trong năm 2024.

6. Điều tra, khảo sát tình hình THPL

- Nội dung: thực hiện điều tra, khảo sát thông qua phiếu khảo sát, hội

thảo, tọa đàm, phỏng vấn trực tiếp hoặc các hình thức phù hợp khác đối với lĩnh

vực giáo dục, đào tạo năm 2024.

 - Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở GDĐT xây dựng, thực hiện công tác

điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực, địa

bàn quản lý.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

7. Xử lý kết quả theo dõi tình hình THPL

- Nội dung: Căn cứ vào kết quả thu thập thông tin, khảo sát, kiểm tra tình

hình THPL trong toàn ngành để đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoặc

người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

Công bố công khai kết quả kiểm tra, theo dõi tình hình THPL và đăng tải

trên trang website của Sở GDĐT.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

8. Báo cáo về công tác theo dõi tình hình THPL năm 2024

- Nội dung: xây dựng báo cáo về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật của ngành báo cáo cho Sở Tư pháp, UBND tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở GDĐT.

4

- Đơn vị phối hợp: các đơn vị giáo dục trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: trước ngày 01/12/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Chủ trì tham mưu xây dựng các kế hoạch liên quan đến theo dõi THPL

của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc toàn

ngành thực hiện kế hoạch này; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật

mới ban hành và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan và phù hợp với

ngành…đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên trong toàn ngành;

- Chủ trì tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo kết quả theo dõi THPL năm 2024

của ngành Giáo dục và Đào tạo gửi Sở Tư pháp để tổng hợp theo quy định.

2. Phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở

- Căn cứ vào nhiệm vụ, chức năng, phối hợp với Thanh tra Sở triển khai

thực hiện Kế hoạch này;

- Phối hợp với Thanh tra Sở tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo kết quả theo

dõi tình hình THPL năm 2024 gửi Sở Tư pháp theo quy định.

- Phòng Kế hoạch – Tài chính có trách nhiệm bố trí kinh phí thực hiện Kế

hoạch theo dõi tình hình THPL theo quy định.

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình THPL năm 2024 của

ngành được sử dụng trong dự toán ngân sách chi thường xuyên năm 2024 của Sở

GDĐT.

3. Các đơn vị trực thuộc

- Căn cứ vào kế hoạch của Sở, xây dựng kế hoạch công tác theo dõi

THPL năm 2024 phù hợp với điều kiện và đặc thù của đơn vị.

- Tổ chức tập huấn các văn bản luật mới ban hành và các văn bản hướng

dẫn khác có liên quan sau khi dự tập huấn tại cấp tỉnh, tổ chức theo dõi tình hình

THPL tại đơn vị và các đơn vị trực thuộc;

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình THPL năm 2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị cần báo cáo về

Thanh tra Sở, qua số ĐT: 0262.3856.809 (gặp Bà Hoàng Thị Cẩm Vân) để được

hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở Tư pháp (để báo cáo);

- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);

- Các Phòng CM, NV thuộc Sở GDĐT (để th/h);

- Các Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố (để

th/h);

- Các đơn vị trực thuộc (để th/h);

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Tiến Quang

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T13:50:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Lưu Tiến Quang<quanglt@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T15:25:58+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T15:26:05+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T15:29:02+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!